

Maksa,
 Jelgavā sanemot:
 par gabu ... 2 rub. 20 kop.
 par 1/2 gabu ... 1 " 80 "
 par 1/4 gabu ... " 60 "
 Par adreses pārņemšanu
 jāmaksā 10 kop.
 Telefons № 644.

Latwieschu Amises.

Maksa,
 par paku pērsūtīt:
 par gabu ... 3 rub. — kop.
 par 1/2 gabu ... 1 " 60 "
 par 1/4 gabu ... " 90 "
 par 1 meh. ... " 60 "
 Ar abonementu:
 par gabu ... 5 rub. — kop.
 par 1/2 gabu ... 2 " 80 "
 par 1/4 gabu ... 1 " 60 "
 par 1 meh. ... " 60 "
 Numurs maksa 3 kop.
 Pasa laiste № 17.

Īsahk 8 reizes nedēļā: otrdienā, zeturdienā un sestdienā,
 izņemot sūkstītu dienās.

Redakcija un ekspedīcija:
 Jelgavā, Striņķu ielā № 35.

№ 90. gada-gahjums.

Sludinājumi maksa:
 par rītu rakstu rindinu 8 kop., pērsūtīšanai 20 kop.

Agenti, no apdīstīwoteem lauku wīdutscheem, wjadzīgi lauffaimneezības mašīnu pahrdošānāi. Tuwakas sīnas par nodarbošānos un perjonigo stahwolkī adresejamas: гop. Рига, до востребования пред. свид. орудія № 9597.

Mehs atwehram **Kreewijaš**
 Berlinē **Kam wjadzīgi:** šūjama mašīna, welošpēds, motoziflete, automobils, rāstama mašīna, gramofons, mūzikas instrumenti, fotografā aparāts, kinematogrāfs, operu glābi u. t. t., tas lai nekawedamees pērsūtīta mums šāwu adreš (uz walejas wehst. par 4 kop.) un mehš wīnam, ruhlin pērsūtītīm bei maksa mūhu bagatīgi lūstretu katalogu **latwieschu walodā** ar zenam, kurās e ištaita mūta un pērsūtīšana pa postu jeb dīstjētu.
 В Германію.
Adrese: Deutscher Export u. Impo. t (G. m. b. H.) Berlin 68, Ritterstrasse 50.

КАПЛИ ДОСТАТОЧНО ЧТОБЫ НАДУШИТЬСЯ
МИЛЛИОНЪ ДРАМЪ ВЪ МАЯКЪ.
 Оригиналь и обра-зецъ
 Цвѣточные соки безъ алкогоя ИЛЛЮЗИОНЪ ДРАМЪ въ маякѣ до полного очарованья передають запахъ цвѣтовъ.

Walsts dome.

Sehde 7. novembri.
 Preside kņafs Wolsonkīšs. — Dome turpina debates par otro nodabu līkuma projektā, atteezotees uš strahdneeku apdrošīnāšanāi pret sīmbas gadījumeem. — Segorows aīstahw sozīaldemokrātu preekshlītumu, lai līkums tīktu īsploītus uš wīšu walstī. — Soltus (nāzionalīstis) nolasa telegramu no Sībīrijas jelta ruhpneeku kongresa, ar kuru eefneedseji lūhš, līkumu neatteezinat uš kīneeshu un korejeeshu strahdneekēm, tadehļ ka wīnu registreschāna kōti apgrūhīnāta wīnu fawodās wāsu sīstemas dehļ. — Sīnotajs fon Krufe īsteizās par labu

Paspahrne.

Rudeni.
 Dshehmes garā, garā rīndā
 Tahlumā pret faulī klāigā.
 Sahpes, tas man truhstis slehptas
 Tagad atspīhd manā waigā.
 Nobahl lehni faules stari,
 Smaga tumfa tahles fedš ...
 Naw wairs wīnas, naw wairs wīnas —
 Kas lai swaīgshūnu gunīs debs?
 Dshehmes garā, garā rīndā
 Tahlumā pa krehlū klāigā: —
 Sahpes, tas tew truhstis slehptas,
 Lai pa femes wīrsū stāigā!
 Aug. Salnens.

Darbs un atpuhta.

I. Mofus grahmatā lasam: „Sweedreem waigā tew buhs fawu maīši ehst un seme tew dos ehkshkus un dabshus.“
 Zītā bīhbeles wreitā lasam: „Ja ari ir kas dshwē labs — tad tas ir darbs.“
 Darbs ir nolahdejams, kad strahdojam to pret mūshu grību, tā wehrgi, dshīmīlāudis jeb nosēdsneeki.
 Bet darbs, ko strahdojam no brīhwā prahta, ir mūshu fwehtība. Darbs ir ari wēselības amōis. Weenigi strahdojot mehš waram buht wēseli. Mūstulu darbība, weelu maina, pareīsa elposchāna — wīšs tas saīstīs ar darbu.

Dimošhīna papīlbinājumam, īsploīt līkuma projektū uš Kraulaju. Tapat wīnsh īsteizās par labu oktobriju papīlbinājumam, dot ministru padomei teeshu, atteezinat līkumu ari uš zītām walstīs dālam, wāj uš atkēmīshleem ruhpneezības eezīlneem. — Otro nodabu tad ari peenem komīshjas redīgejumā ar Dimošhīna un oktobriju papīlbinājumeem. Tahlal beš debātem peenem pahrejās nodalās un tad stahjas pee līkuma projekta apspreechānos un peenemshānos otrā lasījūmā. Pīrmo un otro pantu peenem komīshjas redīgejumā.

P-hz tam teel eefneegts steīdsjams pēprashjums eekshleetu un teefleetu mī.īstrem, kurā aīstrahdīs, ka Rījewas polīshjas eerehđni pa sehna Zūshhshīnka sī-plamības īsmelleshānos laiku īdarījūshī wēselu rīndu nelīkumīgu apzeetīnājumu starp nokautā radeneekēm. Pēprashjuma eefneedseji waizā, lahđi fohi spērti, lai wainīgos fauktu pee līkumīgas atbīlđības un lai īsklādrotu to nolūstu, lahđā shahđi nelīkumīgi apzeetīnājumi īdarīti. — Samīslowkīšs (labāis), kuresh pīrmois pēprashjumu parafshīs, aīstrahda, ka pee pīrmā pēprashjuma shahī leetā, kuru pēprashjumu komīshja dāshās deenas atpatal peenehmuštī, labee bījūshī nodomajūshī ušstahđīt wīšā plāshumā jautājumu par ritualsplewāmībām. Bet komīshja formālu eemešlu behļ līkūji preekshā, pēprashjumu tā pahragru atrādīt. Wīnsh domajot, ka shīhđi tīkai tad īdarot ritualsplewāmības, kad wīni jau eepreekshī sinot, ka weetejā polīshja buhs uš wīnu puši. Tadehļ lai shahđos godījūmos nosēdshbu wainīgos atrastu, ešot wājādshgs, weetejo polīshju no īsmelleshānos darbeem īshleht. Rījewā tās neefot notīzīs. Polīshja nelīkumīgā lahrtā ešot apzeetīnājūhī nokautā sehna Zūshhshīnka radīneekus tīkai tāni nolūhā, lai kreīshjām lapam dotu eemešlu, fabeedribās domas apstrahdat fawā lahā. Greesdamees pee domes zentra, rumatajs īsklādro, ka wīnsh ešot meerā, ja steīdsāmības weetā teel nolīkīs lahds sīnams termināsh pēprashjuma pahrrunāshānāi, tas ir, ja zentrs grībot pēprashjumu pabalstīt. (Pārīshchāna pa labi). — Luzs (oktobrihs), ušstahdamees pret pēprashjuma steīdsāmību, oponē pret Samīslowkīšā aīstrahđījumeem, it tā pēprashjumu komīshja pee pīrmā pēprashjuma buhtu apobeshohjūšes tīkai uš wīna zauri lūhshohānu no formālās pušes un pee tam buhtu atīnūhī, ka ešot wājādshgs ruhpīgi īsmeklet shō sīplewāmību, kura tā uštrauz fabeedribu. Wīnsh ešot tanīs domās, ka naw peelāīshchāma eejāulshchānās no teeku eestahđem wehā īsmelleshchānā. Ešot ja atgohđojās, ka walđība zeehshī un notīkīti apgalwojūhī, wēst īsmekleshchānu glūshī bespartejīshī, lai leeta tīktu pīlnā mehā apgāīsmota un īsklādrota. Wīnsh leetot preekshā, steīdsāmības weetā dot pēprashjumu komīshjai 10 deenu laīka, īsteikt shahī leetā fawas domas. — Mīselowkīshs īsfalas par labu steīdsāmībāi. No tā laīka, kopsh Kreewijā pahstahw jāunās teefas,

īsteefatas jau wairāk prahwas par ritualsplewāmībām, un wīšās tanīs apshđjeteē tīkūshī attāīnoti, tā ka neefot ne mofādā eemešla apgalwojumam, ka ritualsplewāmības māš jēl notīktu. Tāīni otrādi: beš shahubām pahstahwot lahđā zīta parahđība — protī: agitāshja tāni nolūhā, lai īshkeltos „pogromi“ jeb shīhđu hīshchāna un wīnu eebshīwes polīshchāna.

Wīnsh tadehļ ahtru un drīshu īsmelleshchānu shohī leetā ar preeku apweezīnātu. — Samīslowkīšs īsklādro, ka wīnsh ar Luza preekshlītumu, nolīkt 10 deenu terminu, ir meerā. — Gegetshlorīs (sozīalīstis) ir pret termina nolīkshānu. — Ari Mēkrasowš tadetu wahrdā īsklādro, ka wīni bāshohot pret termina nolīkshānu, jo ja dome peenemtu preekshlītumu par termina nolīkshānu, tad wīna aplīnūs atshītu, ka apgalwojumi par ritualsplewāmību pahstahweshchānu ir bībināti. Domei tadehļ wājagot pēprashjumu tuhlt uš weetas atrādīt, nemas to ne nodotot komīshjai. — Nobāshohot dome ar 183 pret 94 bāshīm peenem preekshlītumu par termina nolīkshānu.

No abrhsemem.

Kreewija un Pershja.
 Diplomatīsta fatīlshme starp Kreewiju un Pershju war jau tīkt ušlūhota par pahtrauktu, jo starp kreewu mīshju Deheranā un Pershjas ahrlētu mīnīshriju jau kopsh wairākām deenam nom notīkūhī ofīzīalā fāshānshchānās. Domehr Pershjas preekshstahwīs Peterburgā wehļ naw dabūjīs ušzīnājumu Kreewiju atshah, ja fārechđgījumi nekūhs wehļ nopētnakī.
 No Deheranas sīno, ka stahwolkīs war klūht aīshween draudohshchāks. Beštā pahshpūshchees pagehr mebschīlīsa atlāīshchānu, jo wīnsh fawas pīlnawaras ešot nelīkumīgi pagarināshīs. Bāfars fābalījees bīwos lehgeros. Uš remolūzīonāro līrgotāju proklamāshju līrgotāshī-demokrātī atbīldejushī ar fawu proklamāshju.
 Wīspahrgī nemot stahwolkīs ir shahđs: weenā pušē atrodās Schusters, Zefrens, demokrātī un bāla mehreno; otrā pušē — pawāldonīs, Sapechdars, Samsamūšs un eespaīdīgī feodālī. Pawāldona stahwolkīs ir kōti shahūbīgs. No abso-lutī droshchās pušes sīno, ka leelwalshju eejāulshchānās ir nenowehrhshchāma.
 No Konstantīnopolēs sīno, ka pehdejee notīkūmi Pershjā turku walđību atkal pamudīnājūshī eekshīnat jautājumu par Urmījas eememshchānu no Turzījas. Sarunas ar Kreewiju shahī jautājūmā teel turetās sīngrā noslehpumā. Weīdsāmo deenu laīkā ap Pershjas robeesham teel pulzīnatās turku karašpehks, ko īsklādro ar to, ka brīhjumā tīkshoh īshchīkīs Turzījas un Pershjas robeeshās jautājums.

Herders fāsa: Darbs ir afīns bāshams, dshīwības amōis. Redše un dshīrde, atmīna un fantāshja, domas un nowehrojūmi top darbā atīhshīti. Tīkai tas zīlweks war buht apmeerīnāt, kas arweenu ar kaut ko nodarbojās.

Beš darbā zīlwehī ir ar fewi perfonīgi nemeerā. Gāīshās peemehrs kurortu publīka. Sabrauz wāfaras fāshumā bagatī laudīs wāfarnīzās. Sabrauz, tā fāsa, atpuhstees. Zēlās no rīhteem wehlu, jo wīšu deenu tā tā tā naw nēla ko darīt.

Deena aīfeet domās un fārūnās par ehdeeneem, kōstīmeem, īshīhohjumeem. Ir eespehja plāshī dshīwot un top apmeklēti wīhī īshīhohjūmi, klubi un fārīhohī ībrāntūmi. Un tomehr shēe laudīs ir kōti nemeerā ar fewi un fawu aplahrtī. Gāndrīhš kattrīs fūhđsās par fawu wainu: zīts par aīstmu, zīts mehđera kataru, zīts neeru kaitī. Nēkur jūhs neredsefeet tahđu kōlekshju tuklu nekāīstū feju, tā tāīni kurortos, kur fawahzās wēselotees no dāshchādam lāitem, kas zēlās no nenormalās dshīwes.

Darbs dod dshīweī krahšu un ir ari tīkumības fārgs. Darbā zīlwehī nenododās hāfarda spēhlem, negreesch leelu mehribu uš gresneem kōstīmeem u. t. t. Kam ir dāuhš swābada laīka, tas ar wīnu nēfīn ko eefahkt, bet kam wīna māš, tas to sīn leetīshī īslektot. Atzerēmees Luteru. Sludīnatāsh, profesors, kurshīsta padomneeks un rashīgs rāshneeks. Wehļ peemehrs: Leibnīz: fīlosofs, jurīstis, matemātīstis, teoloģs, akādemījas preeīdents, wehšturneeks un zēlotājs. Zai nēshchshojamees par laīka truhkumu, bet lai atgahđīnamees tohđus wīhruš, tā Mēkandru Humboldu un Wīrchonu! Wešdarbā dshīwe — agrā nahwe. Šo derīgāks mūshu darbš zīlwezei, jo wairā wīnsh mūhs arweerīna. Bet darbām jābuht fāshānoschām ar mūshu dabu. Wīshīgs dāuhšums profeshju atrodās nenormalos apstāhkos. Darbam buhs fāshānet ar hīgīenīstēem un fīsioloģīstēem prahjumeem. Labāka atpuhta pee deenas darbeem — meegs. Pēcaugshchām

zīlwekam buhs gulet no 7—8 stundām. Nāts meers ir no leela fwara preeksh wēselības. Tadehļ wīšos īshīhohjūmos nēwājāshetu ušūretees īlgakī tā līhđš 12 naktī. Ari pahsheem īshīhohjumeem wājāshetu buht beeshchāteem, bet ne tīl gari steep-teem un ar kōti īshām paušēm. Kreetna atpuhta no īstābos darbā — ahtra pahstāīgshchānās brīhwā gāīfā. No leela fwara ir gīmnāshīla, spērti un spēhles brīhwā gāīfā. Par noschēhlohchānu wehļ Kreewijā par to kōti māš domā. Buhtu laīks bībināt fīshīkās attīhshchānās beedribās ar pee mūms. — Wīspahri atpuhtās brīhshī tā buhtu jāīsleeto, lai no teem smeltos jāunūs spēhtus darbām. Tadehļ lai kattrīs, kas ween spēhī īsleeto eespehju zēlot. Zēkōfot redshām dāshchānās weetas, jāunūs stātus pēīshchūšs, zītus laudīs, dāuhš ko redshām un dshīrdām jāuna un atgreeschamees atpatal jāuneem eespaīdeem. — Ari mūshu dshīntēnē ir dāuhš tā fāīstā un īnterefāntā, tīkai mehš to wīspahri māš pahīshām. — Lāshchānāi ari pēekrīht leels fwars. Ja grībam pateeši bāudīt ko labu, lāi nētehrejām laiku sehnaļu līteratūras lāshchānā, bet lai lasām slawenos slāfīkus: Homeru, Sofollu Platonu, Zizeronu, Danti, Šehēspīru un Bāironu, Šhīllēru un Gōīti, Pūshkīnu, Wogohu, Tolstohju un Dostohjēwshī. — Ari fawas tautās bāīllīteratūrai lāi pēegreeschām wājādshgo wehribu. — Lāsīt kōti dāuhš un beš lahđā fālara, tā tagad pēerāhīs, ir kōti sīktī. Zai lasām mehreni, bet apdomīgī. Gālwēnāīs, lāi īsleetojam fawu laiku tā, ka nekāitejom fawāi wēselībāi. Zai nepawādam laīka spēhgtās, buhmatnās tēlpās pee alkooholīstēem dshēereeneem un kahrīm, bet lai brīhwō laiku īsleetojam fewi ottīhshot.

Brefordus

1) pēprafijums 2) augstākais labums 3) popularitate

eegutvufchi

papirofi

„Rīga”

Išīi tikai no A. S. Maikapara fabrikas Rīgā.

— Pirmo weetu eesem —

Lihgo, Nowost, Rīga.

Pirms Juhs tšhaulites

eepehzeet, pahleezinajatees pašči par muhfu tšhaulitšū labumu, kuras katrā finā

— eesem pirmo weetu! —

Ed. Jaunsems & Ko., Rīgā.

Nolikawa: Alekšandera eelā Nr. 40. Fabrika: Romanowa eelā Nr. 2830.

Londona, 22. nov. Keitera agentura sino, ka Peršijas waldbiba uš Anglijas padomu ir ar meeru, ispidbit wifas Kreewijas ultimatumu prašības.

Deherana, 22. nov. Samam-us-Saltane pašinoja meščhifam, ka Wufuf-ud-Dule eezelis par ahrleetu ministri, Muščhir-ud-Dule par apgaismoščhanas un Moafed-ud-Saltane par pasta un telegrafu ministri. Parlaments noklaušijās pašinojumā klusu zeeščot.

Baktā, 9. nov. Drefčhais Kaukašijas fapeeru bataljons aiščelojis ar pontoneem un telegrafu uš Peršiju.

Reščtā, 9. nov. Walar wafarā nonahža Endščhel kreewu kara-speška pirmā nodala (eščlons). Šchodeen fagaibda peenahšam Saltana pulka divus bataljonus.

Kinas rewoluzija.

Pešindā, 5. nov. Nazonalšapulze, kurā peedališees 14 autonomo prowintšču preeščhstahwji, no Utščhanas pahrzelta uš Šhanghaju, kur republikanistā waldbiba energisti nodarbojas ar organizācijas darbeem.

Nestatotees uš mandščuru kara-spešku Nankindā, kuršč apdraud republikanistā waldbibu, nazonalšapulze apšpreebis itah-wolli un tautas wahrbdā dinastijai eefneegs ultimatumu. Šchodijumā, ja pehbejd leegtos no trona atteiktees, tad rewoluzionari rihtofees tautas wahrbdā. Nazonalšapulzei ar šawu autoritai jaišnihžina rewoluzijas wadonu starp iščehluščhās nešafšanas un janahš pee škadribas par to, fahdu waldbišchanas weidu tauta wehšas.

Londone, 5. nov. No San-Franziškas sino, ka amerikānu Klufās juhras eškadrei pawehšlets mobilisetees. Domā, ka wimu kuhšis uš Kina.

Šhanghaja, 6. nov. 20 juhšes no Nankinas notifuši nešlela ļauja, pee kam waldbibas kara-spehšs atfahpees. Šatawojas uš leelu ļauju. Nankindā pulžina kara-spehšu. Šchodrabs kriht žend.

Pešindā, 6. nov. 13. nov. (f. š.) iščlāists edikts, kurā nolikta beena, kad pawalbonis šeisara wahrbdā šwehšes konstituzijai uščhigibu.

— Žianšas un Tšchšenžjinas pagaidu waldbibas Šhanghaja fahauz wifas Kinas prowintšču deputatu šacimu ļautajuma iščhliščhānai par Kinas nahšamo walšis eelahrnu. Amerikā dšihwojoščhee Kineeschi noteikti iščakas par federatīwu republiku.

— Wutin-Kans pawaldonim telegrafējis, ka wifa Kineeschu ļauta wehšas republikas nodibinaščhanu šindā, lo preeščh Kinas par labu atšihst ari ahršemju autoritates. Beš tam winašč aiščrahda, ka mandščuru dinastijai wiščadā šindā jaatfahas no trona, jo tikai tahdā gadījumā dumpis iščeigtees un šemē nodibinašees meers.

Tšchifu, 7. nov. Šhanghaja fagaibama rewoluzionaru preeščhstahwju wispahreja šacima ar Sunjatsenu preeščhgalā. Rewoluzionari nodomajufchi galwas pilšehtu pahrzelt uš Nankinu waj Šhanghaju.

— Peterburgas diplomatistās aprindās ir šinas, ka Kinas rewoluzionari nodomajufchi šinu šabalit diwās dašās: deenwidu šindā ar republikanistā waldbibu, un šemelu šindā ar konstituzionali monarkistā waldbibu.

„Daily Telegraph” sino, ka Japana wedot ar Kreewiju un Angliju šarunas par lopeju eejaulščhanos Kinas darišchānās. Baidas, ka no tam waretu iščleetes ašinains dumpis, lihšfigs bošferu dumpim.

Tšchifu, 8. nov. Republikanistās waldbibas diplomatistee preeščhstahwji bijufchi ar wifitem pee konsuleem.

Peterburgā dabuta no Šhanghajas telegrama, ka „Now. Wrem.” raksta, kurā šinots, ka 18 Deenwidus-Kinas prowintžes noturetās wehšehchānās nolemis dibinat federatīwu

brihwalsti. Par žentralās republikanistās waldbibas galwu iščehšlets generalis Li. Žaunās republikas galwas pilšehtu gribot nodibinat Utščhand.

Žaunās republikas presidents pašinojis ahršemju konsuleem par šawu eewehšehšanu un ka ahršemju walštim šarunas ar Kineeschu republiku jamed žaur wimu.

Šawā pašinojumā generalis Li no jauna apštiprina, ka šenat ar mandščuru waldbibu nošehgtee nolihgumi un aišneh-mumi pilniņi paturot šawu spēhšu, bet ka ļaut fahbus turpmalus nolihgumus ar mandščureem jaundā republikas waldbiba neatšihšot.

No Šankau'as sino, ka pašihštamais Kineeschu politikas darbinees Juanshichāis ušaižinats, itahtees Kinas republikas preeščhgalā, bet ka winašč atraidijis šcho preeščhlitumu.

Šhanghaja, 22. nov. Notureja prowintšču delegatu eepreeščheju šapulži. Wu-Tin-šana nebija klast. Panahšumus tur šepenibā. Nankingā fagaibama ļauja. Generala Tščhana itahwollis kritištis. Domā, ka winašč mehginās eet pahr upi. No Šhanghajas šuhta uš Nankingu kara-spehšu.

Pešindā, 22. nov. Apštiprinati jauni nolikumi par šinajumeem tronim. Wifas leetas papreeščh štata žauri ministru padome un pehž winas eestata nolemj galigi waj ari itahda preeščhā augštalai warai apštiprinat. Weetejd ofižiošā awiše domā, ka ahršemneeku nonahweščhana Šenschi prowintžē iščdarita no ļaupitajem un atšildiba par to newarot kriht uš waldbibas eestahdem.

Šankau'ā, 22. nov. Kreewu kolonijas wairums paleet Šankau'ā. Dašchi gan aiščeloja uš Japānu un Šhanghaju.

Kara šinas.

Tripolišā, 22. nov. Italeeschu leelgabali iščchahwa 21. nowembri Šidimeštras turumā fahdas reišes uš turku leelgabaleem un šarawanam, kuras atradās štarp oasi un Linšaru. Ap pulštien 2 brunu fugis „Šarlo Alberto” fahla pehž gaisa fugotaju aiščrahdijumeem šchaut uš Amrusu, bet pehž tam uš eenaidneeku nometni uš deenwideem no Melofas. Eenaidneeku spēhš, kuri fahšahwejo, ka litās, no regulareem šaldateem, šieigščus atfahpās no Amrusas uš Benšaidu un no Šenias uš Bušfaku. „Šarlo Alberto” fahla apšchaudit Benšaidu un peešpeeda eenaidneeku atšahst šcho pošiziju un atfahštees uš Bušfaku. Pa wifu to ļaitu, šamehr turki atfahpās, winus apšchoudija. „Šarlo Alberto” beidša apšchaudit tikai naktij ušnahšot. Kara teesa notefahja wafar uš 20 gadeem žetumā Mošamed Šetmu beju, šanatiš, kuram bija leels eepšpāids un kuršč ar runam un wehštulem waj šunescheem oktobra beigās kuhšija arobus, fahšlees pret italeescheem.

Žitadi no dabūtām šinām žadomā, ka apšahški kara ļaulā naw pahrgrošijufchees. Deen'deend un it brihščus arabu apšchouditaji klejo un pašahwigi nebod meera italeeschu kreifajam špahrnām no juhrmalas lihšs tufšnešha jofšai. Tšchetras deenas ilgās leetus gahšes peepilbijufchās lihšs tam fahšās upes weetas aif ošsem. Uščens parauj šew žeku pa šmilti ari žitur un wairakeem štrauteem eepuhšdis lihšs pat pilšehtas widum. Protams, ka ari wifš šiehlneeku grahwji pilni ar uhdeni un ušmeštee walni weetam pawifam aiščkaloti. Wifa ošje ir tagad miščhā mahlu krihne. Leelgabali grimš miščhājā mahla un gruhši dabujami uš preeščhu. Leetus gahšes wehl turpinās.

No eefšchemem.

Peterburgā. Profesora J. Wihtola jubileja Peterburgā noritejuši ar leelu šajuhšmibu un šwinibu. Šanemti wairaki šimti apšweizinaščhanas telegramu un gawitneeku gobinajis leels škaitis deputajiju.

— Uš Šinibu Akademijas Šomonofowa 200 gadu jubile-

jas šwinibu fehdi no Arščangeļškas eerabufes ari tureenes pilšehtas domes deputajija. Uš šcho pašču fehdi Šinibu Akademija ušaižinajufši ari Šomonofowa pehžnahžejus: Šafewštus, knašus Šolkonštus, Šchipowus, grafus Uwarowus u. š.

— Šrešmoni. 5. nowembri, Peterburgas turumā, uš žeta 4 šemneeku puifchi ušgluhnejušchi šemneeku meičhāž Šraškowjai Afanahšewai, aiščbahufšchi muti, eewilufšchi to krušmos un tab wifš pehž fahrtas wimu iščarofufchi, to peemoži, dami lihšs nahwei. Otrā rihtā wina aišwešta uš fahdču nomirufši, pirms nahwes wehl ušdodama weenu no nošeešneekem. Tas iščbewis ari žitus lihššinatajus.

1. nowembri amortižetas no muifšneeku banšas premiju bišetem šefoščas šerijas, katrā pa 50 bišetem:

110	2618	4892	7257	9789	11757	14124
130	2634	4904	7435	9923	11768	14141
139	2703	4916	7594	9979	11786	14207
154	2742	4935	7595	10045	11845	14275
160	2657	4960	7696	10074	11857	14282
219	2780	4967	7746	10082	11905	14313
236	2805	4985	7756	10099	11915	14321
262	2890	5015	7770	10125	11963	14371
267	2974	5056	7783	10127	11964	14478
268	2997	5084	7810	10177	12002	14502
361	3012	5182	7852	10312	12011	14508
366	3152	5260	7895	10320	12034	14538
371	3163	5311	7897	10449	12078	14585
372	3184	5323	8011	10356	12207	14632
575	3231	5352	8020	10460	12347	14686
618	3260	5516	8046	10509	12352	14863
619	3268	5531	8087	10615	12384	14902
621	3332	5574	8148	10662	12412	15009
712	3413	5627	8236	10710	12487	15061
784	3428	5951	8254	10715	12704	15096
865	3492	5659	8294	10735	12708	15277
1101	3513	5823	9299	10786	12733	15310
1134	3561	5914	8356	10839	12857	15380
1324	3607	5965	8376	10845	12922	15401
1366	3614	5985	8428	10893	12938	15431
1387	3677	5996	8447	10932	12991	15449
1433	3733	6037	8451	10995	13013	15450
1727	3811	6081	8694	11006	13039	15501
1738	3846	6169	8709	11014	13040	15519
1821	3904	6670	8752	11026	13049	15525
1878	3937	6182	8927	11035	13050	15542
1893	3969	6203	9052	11145	13088	15720
2074	4266	6280	9053	11167	13142	15867
2154	4384	6297	9195	11267	13288	15873
2198	4387	6599	9205	11302	11398	15888
2209	4436	6639	9253	11353	13496	15922
2233	4448	6645	9269	11371	13571	15936
2260	4468	6658	9473	11416	13612	15983
2402	4584	6693	9494	11418	13830	
2410	4608	6753	9525	11547	13883	
2425	4673	6986	9557	11591	13930	
2499	4682	7008	9580	11593	13942	
2575	4719	7104	9713	11633	14080	
2597	4752	7174	9746	11756	14106	

Pawifam 302 šerijas ar 15,100 bišetem, kopā par 2,114,000 rubteem. Par katru amortižeto bišeti iščmaksās, fahštot no 1. februara 1912. g., walšis banšas šantoros un nobaldās waj ari rentešās, gur tahdu naw, pa 140 r.

Widšeme.

Rīga. Dšihwes tragedija. Šestdeen, ap pulštien 6 wafarā „Dūbelas” weefnižā Šlisabetes eelā Nr. 81 eegahja apmešram 20 gabus wežs glihtri geħrbees wihreētis ar fahdu 18 gabus wežu jaunawu un noihreja itahbinu. Pašaulufchi apšapotaju, ee:ahžejš lifa peħbejam atnešt walarinas. Šifko apšapotajš atšahja itahbu, nepašihšamee aiščleħhja durwis un drihš peħž tam norihbeja weens peħž otra diwi šchahmeeni. Šad drihšumā ušlauša durwis, abi nepašihšamee guleja šemē fawās ašinās. Žaunawa jau bij beš dšihwibas, bet wihreētis wehl rauštijās peħbejos šrampjos un drihš ari iščlaida garu. Žrahdas, ka wihreētis papreeščh noščchahwis jaunawu un tad ari šewim raidijis lodi galwā. Nepašihšamee atšahjušchi šihmiti, kurā raksta, ka ejoš nahwe labprahji. — Iai wimu nahwes beħš neweenu newainojot; wini šoti kuhš, lai abus apglabajot kopigā lapā. Par abu nelaimigās miščleštibos upuru perfonibu naw nekahdu šinu, jo pašēs wini lapas ar šaweem wahrdeem iščplehšufchi, tikai til dardš špreeščhams, ka abi peeder pee inteligentu aprindam un ka gahjušchi nahwe aif nelaimigas miščleštibas.

Par šcho pašču gadījumū mums wehl šino: Abus nelaimigos atrada guldā, jaunawu garenisti uš špilweneem, bet jauneklī lahjgalk šchleħšām un pret šeeu atšpedufchos. Abi glihtri un fahrtigi geħrbuschees. Žaunawai eechauta weena lobe peerē un otra — kruhš, bet jauneklīn diwās lobes kruhšis un diwās peerē. Weena no pirmejām diwām lobem atšufšēs pret apgeħrba pogu. Abi leelās buht pahretifufchu wežatu beħrni. Žauneklīn kreišā rokā eetetowets putniščh uš šara.

(2.)

No Žehšim. Anarķistu eebrukums. 1. nowembri, ap pulštien pus 6 wafarā, diwi gabus 20 weži jauneklī eegahjušchi pee Meturu kroga kroņa dšehreenu pahrdotawā Nr. 139 un, šuredami mauferss rokā, ušfautufchi „Rokas augšchā!” Pehž tam weens no winceem pegahjis pee šafes, iščehmis no tās wifu naudu, 48 rbf. 79 un pus šap., eerakšijis šcho šumu šafes grahmatas iščewumu rubriķā un parakšijees, ka šcho šumu

panehmis „Anarkis“. Gebahis naudu tabatā, wīnš atgrees
ees pee otra, peefodinajūšji nefault neweenu palihgā wismas
10 minutes un nešlīhtes wineem pataf, un tad aigahjūšji
un nojubūšji malara tumsā. Abi jauneki bijūšji inteligenta
iffata. B.

No Lubanes. 6. un 7. nov. šhe tifa-farihlota antial-
koholiska ištahde. Ištahditi bija dašji zilwela eelšhu organi,
dšhrajū un nešhrajū, daudš tabeku un dašchas bildes. 6. no-
wembri tā lektors uštahdās Zihruša lgs. Ištahd, šaidros wīl-
zeenos wīnš tehloja to launumu, to atnes zilwezi alkohols.
Wina referats klauštajos atrada beš šhaubam peefrišhanu.
Pehz tam Seemelis tehloja, ka ari dšhrajū, jebšhu tas deefin
zil dšhri grimis, tomehr wehl špeji atmetē dšhrišhanu, šho breef-
migo tmanu. A. Seleniufa lgs no Rīgas jo pamatigi un pla-
šhi štahstija tabeku un diogramu nošhmi un attehloja alkohola
eešpaudu uš zilwela meefu un garu. Pirmā deena bija apmē-
leta peeteefošhi. Seejas malka bij 10 lap. Te mehs redsam.
Ia farihlotaži nešjeet uš pelnu. Otrā deenā apmēletāju bija
mafak; leelata daka bija weetejee skolēni. Te nu wini dabuja
eešpūhtees un dšhribet to poštu un launu, to mums atnes alkohols.
Ar to ištahde beidšas. Zerešin, ka no firds runateē
wahrdi nebuhs sehji uš almenem. Konrads.

No Walfas. Latweešhu Laukfaimneeku Ekonomiskā Sa-
beedriba farihlo Walfā Walfas Weefigās Beedribas telpās no
13. līhš 24. nov. šh. g. wispahriģus Laukfaimneezības kūr-
sus par semkopību, dahrskopību, lopkopību un pensfaimneezību
pehž sefošchas programās: Semkopība. Seme, winas ištahd-
nās, fahstahms un ihpāšhības. Bakteriju nošhime. Semeš ap-
strahdāšhāna. Papumes nošhime. Semeš mehšhāna.
Mahšhligi mehšhi un to leetošhāna. Kuhis mehšhi un fahmeh-
šhāna. Sabības audšhāna. Kartupeļi un fahnaugi. Pa-
reisa augu šefa. Lopkopības peemehrošhāna semkopībai. Aš-
bolinš un taurinšeeadineē augi. Nešahju aptarohāna.
Augu šimības un gihā ar tām. Plawu eerihlošhāna un uš-
lošhāna. Pūruw ištahdāšhāna un kultiwēšhāna. Dahrsko-
pība. Augškopības nošhime. Augšlotu un ogutruhmū audš-
hāna. Dahrsju eerihlošhāna un lopšhāna. Augu ištahd-
šhāna. Konserwešhāna un pahrdohāna. Saktu audšhāna.
Spezialas fahnu kulturās. Pūkudahrsju un parku eerihlošhāna.
Lopkopība. Beenu eegušhāna. Walfas lopu ištahde. Pee-
nalopu fugas. Gruhfnas gows lopšhāna. Jaunlopu audšhā-
šhāna. Veellopu anatomija un fiziologija. Loppu lopšhāna.
Kuhis eelahrtojumi. Peenalopu ehdināšhāna. Lopkopības pah-
raugu fabeedribas un žiltisgrahmatas. Pensfaimneezība.
Peena analīses. Pirmā peena apstrahdāšhāna pehž eegušhānas.
Debus pagrabi. Peena krehjohāna. Zentifugas. Dašhāda
weida krehjuma ištahdāšhāna. Sweestohāna. Sweesta kuh-
leji un atšpaidance galbi. Dašhādas feeru forties. Pens-
faimneezības atleeku ištahdāšhāna. Kopmohēneezības.

Kuršos mahzības pašneegs sefošheē Latweešhu Laukfaim-
neezības Ekonomiskās Sabeedribas spezialisti: mahzitis agro-
noms R. Kofits, mahzitis dahrskopis J. Semturis, pensfaim-
neezības instruktors R. Rinde. Dalības malka kūršos no faim-
neezības: Ekonomiskās Sabeedribas personigēem beedreem —
2 rbl.; pahrejeem laukfaimneekem — 3 rbl. Par šho malku
war kūršos dalība nemi wifas pee atteegigas faimneezības
peederigas personas. Dalības malka deenas fahstiteem: Eko-
nomiskās Sabeedribas beedreem — 30 lap. pahrejeem lauk-
faimneekem — 40 l. Peeteištahanos uš kūršeeem peenem Lat-
weešhu Laukfaimneeku Sabeedribas Walfas Nodala.

Kuršeme.

Leepaja. Leeliks šhwindelis. Rahdam M. Leep-
ajā peeder neeziga seepju wahritoma, bet las wīnš par leelu
fabrikantu ir kreemu promintšhu lapelē! Tur wīnš daudšina
fawu „wifā pafaulē pahšhītamō seepju fabrika“, kura eerihlota
ar tehnikas wifajūnateem panahstumeem“ (kahdus neweens leep-
pajneeks naw redšjis neweem seepju fabrika, bet itin nefur)
un eeteļ fawu „Kreemija weenigo seepneeku šolu“, kur spezia-
listi warot ištahdotees teoretiski un praktiski. Uš peepahju-
meem wīnš ištahditi ari prospektus, kur ušbildetas trihs ware-
nas eestahdes: pirmahrt seepju fabrika, „eestahde preefšh
neishrahdatu weelu sinatnikas pahšhāudšhānas un sortehānas“
un beidšot warena fabrika preelish seepju wahramām mahšhīnam.
Mechaniskā eestahde atrodotees Brahušā eelā un pehž ištahd-
līhšhīnajas Ahi twaika galbneezībāi, kura zaur ištahditi apšh-
meta par M. ihpāšhumu. Seepneeku šola Leepajā naw at-
rodama, lai gan prospektā ir teikts, ka šho šolu daudš apmē-
lejušji un tagad ištahdajot wifās Kreemijas malds; tee fa-
malkahjūšhi tiloi 50 rublūs par pilnu kūršu. Prospektā ari
teikts, ka M. par milškām jumam ištahditi seepju fabrikas
peederumus. Ištahdas, ka wīnš ir gan ištahditišis kautko, bet
šhis „mahšhinas“ bijūšchas weetejo ištahdneeku weentahrsch-
rašhōjumi, kuri pašham M. ištahdajūšhi tilai dašhūs rublūs.
Seeta nahšhōt teefas preefšhā, jo polijija nesim fahndehš eein-
terešhūšes par šho weenigo eestahdi pa wifū Kreemiju.

„L. Aib.“

No Rihzas. Rihzas-Silshānu ištahdības beedriba „Lahpa“
ištahdota 30. oktobrī hafaru par labu bibliotēkas paplašhina-
šhānai, kūršh ištahdās apmērošhō, tā apmēletāju, tā ari
eeeshmumu šind. — Rihzas laukfaimneezības beedriba notureja
šwehdeem, 6. nowembri šh. g. fawu ahrtahrtēju fapulzi, kūrā
tila nolemts paplašhīnat štatus pehž Latweešhu Laukfaim-
neeku Ekonomiskās Sabeedribas aishhijuma, lai nebuhtu jais-
stahjas no minētās Sabeedribas. Daudšām laukfaimneezības
beedribām jau ešot bijis štatus nepaplašhīnāšhānas bešh jais-
stahjas, tā no Ekonomiskās Sabeedribas, tā no Rīgas Zentra-
beedribas. Nahlošhu wispahreju fapulzi nolehma fahsaut 4.

bezembri, kūrā tad nahls pahrwēhlami preefšhneeks, fahseers un
biwi padomes lozekli. Peenems ari parafstihšanos uš lauk-
faimneezīseem, tā ari žiteem laikfahsteem minētā fapulze. Lauk-
faimneezības beedribas fapulzes nu teel daudš mahšhāda mehrā
apmēletoš, nekā tas bija agrak. Kur meklejams zehlons, ne-
waru spreesi, bet tas fahstās ar farihlota laukfaimneezības kūršu
beigam. Rahdās, ka nu kūršus apmēlebamī ešam daudš gu-
draki tapušhi, ka wairs naw nekā jauns to mahzitees. To-
mehr wehl ir kas atšhīts, ka daudš wehl ir jamahjas, lai tilai
daritu drushu ar prahtu fawā faimneezības eestahdā. — Sest-
deen, 5. nowembri, pasūdis lahds weetejais puists Ištahdshis;
kā rahdās, tad buhs nošhīģis Bahrtas upē, kuras malā at-
rahtas dašchas Ištah. peederohšas leetas. Weht līhš 8. no-
wembri netika atrosis, fahst gan, tā pirmdeen, tā otrdeen tifa
meklets no pagasta fahstiteem laudim. — Bahrtas upē fahru
gabū nošhīģi tilai Rihzas robešhās 2, 3 un pat 4, kas ištah-
deesgan leelu šaitu. Pa leelakai dalai gan tilai dšhrišhānas
bešh. Pehdejo nebešu leelā wehtra daudš fahdes padarijūši
dašheem mallas tīrotojeem, ištahdāma pofus, tā Bahrtas
upē, tā Leepajas ešerā. — Oktobra fahstūmā nobibināģas Rihzā
Sabraudšhāda beedriba, kuras štatus jau eefneegti apšhri-
nāšhānai. — ais —

Wispahreju aprinkis. Wifū pehdejo — laiku fahru deen pušh
no juhras wehšh un nes fahru deenu leetu un miglu. Nest-
totees uš wifū faploju laiku, wehl daudšās weetas war redst
semit aram. Ar to mitro laiku ari wifū žilweki tahdi druhmi
un eewilufšhees un naw ne tuwu fahst tās jaurības, kas ru-
dens fahstūmā, tad bija til jauts laiks. Wehl fahru tur dšhri-
kūmahšhinas duhjam, un ja fahstūmā nobeidš fwehtwaharā,
tad beš atraušhānās tur teel farihlota balle. Tikai ta aisee-
šhāna uš balli nu naw tihri omuliga: dahsreij tumsas un
dublu deht pat galohšas japamet dublos līhš deenai, waj ari
uš wifseem laiseem. — Wispahreju aprinkī daudš faimneeki no-
darboģas ar simkopību, galwend fahrtā audšē karpas (lugras),
kuras pawafari eelāšh dihtē 2—3 zollas garas un rudeni tās
fwer 1—1½ mahzinas. Ar simkopību dašhūs labs faimneeks
nopolna šmuku naudu. Tagad noteel galwend šimju šweešhāna
no dihtem un karpū mahzina malkā zaurmehrā ap 20 l.

„L.“

Wentšpils. Mahzītājs un draudse. Rā finams,
Wentšpils luteranu latweešhu draudses mahzītājs E. Grūn-
berga lgs uš kūršeeem konšistorijas preefšhārtā pamata fawā
amata ištahdāšhānu uš 3 mehnešheem bij pahtrauzis un ar 1.
nowembri atkal štahjās fawā amata. Latweešhu draudse,
kuras štatis fneehšās pee 17,000 dwehjelem, šhīni laimētā
fahjūta, žil gruhji un pat neešpehjami ištahd beš fawā pahstah-
wigā gana un ar ilgošhānos gaidija to laiku, kad atkal no
draudses eezentitais un no wifseem ar nebalitu mihtēstību ap-
balwotais mahzītājs štahsees fawā amata, — jo tad buhs
atkal mahzītājs tā bānija, tā ari fabeedrištā dšhīwe.

Kai no firds ištahditi mihtēstību parahditu ari ahriģi, tad
draudse, mahzītājam noturot 6. nowembri pehž 3 mehnešheem
pirno deemfahpohānu, bij fawu deewnamu jo krahšhni pah-
lojuši un pašneegūši tā mihtēstības un atšimības šhmi kahdu
balwu. Jaatšhīwe, ka bānijas deefohšhānu šhorei bij ušneh-
mees dahrsneeks R. Lodes lgs un ka wīnš fawu darbu ar
fawīšhki labu gaimi un atšimību bij ištahditi.

Jaunības Draugu beedribas foris, S. Sihles lgs wadibā
deemfahpohānu pušhōja ar lora dšheemam. Mahzītājs fir-
nigi pateģās draudsei par winas mihtēstību uš wīnu un ištah-
ģija žerības, ka mihtēstība štarp wīnu un draudsi, beš fahubam,
pahstahwēs ari uš preefšhu. Dašhā laba azis pamirdšēja
preefa afaras.

Deemfahpohāna fahstās, tā parafst, pulstēn 9 no rihā,
bet jau ap pulstēn 6 rihā ap bāniju bij fahstahjūšhees wair-
rat šimtu draudses lozekli, kūrē gaidija bānijas atwehšhānu
un tee bānizeni, kūrē eeradās pulstēn 8 wairs weetas jau
nedabuja. Laikfahstios firdam daudš fahdšhāmes par bānijas
neapmēlešhānu un nefahzību štarp mahzītāju un draudsi; no
tahdam leetam Wentšpils latweešhu draudse ir pasargata.

Mihtēstība teefham plauj mihtēstību. „W. A.“

— Gaisa fahgotāji. Ištahditi lūngi, sporta mihtotāji,
šwehtdeen pehž pusdeenas ar balonu laidušhees no Tilšites
pahz Kuršemi uš Rīgu. Bet ušnahstahšās tumsas deht, tee bij
peepsesti šwehtdeenas wafarā jau nolāstees semē netahli no
Dandagas kōkeem. Balonu atšahjūšhi Ugahles štāģijā, lai
dotos uš Wentšpili. Šheit eeradušhees aprinkā preefšhneeka
palihģa barona Roppa pomadibā, weeteģa polijija tos pahrlan-
šhīnāja un par notilufšho pašinoja gubernatoram. Rihšh peh-
deģa atteegigai rihģibai sportneeki wehl ušturās Wentšpili. No
minetēem lungeem trihs ir Wahģijas un weens Kreemijas pa-
wālfneeks. „W. A.“

No Jelgawas.

Par Kuršemes kameralpalatas kanzelejas eerehni eezelts
Widemes kontrolpalatas kanzelejas eerehnis gubernāns sek-
tars Kaeps.

Jelgawas Nowadnezība pee Rīgas Pol. Inštituta
farihlo sešdeen, 12. nov. šh. g. Jelgawas Latweešhu Bee-
dribas fahle fawu gadšahrtējo koncertu — balli. Koncertā
nem dalību šhahdi špehi: Pīastro (wījole), kuzam nesen pee-
spreeša 1000 rublu šelā Luera premija, Šchwajkows (baritons),
Richters (lawerees un pomadījumi). Weš tom ušwēdis joku
weend žehleend „Negaidita fahstahānas“. Pa balles laiku
eabarēt, kuru ištahditi študenti. Tā ka šaidros atšhums nahl
par labu Jelgawas Nowadnezības mahsturigeem beedreem, tad,
eewehrojot žehlo mehrti, žeroms, ka Jelgawas publika ištah-
lupli apmēlēs šho ištahdōjumu. B.

Lomonofowa 200 g. dšimšhānās deenas šwīnešhāna.
8. nowembri pagahja 200 gabi, fahmeh dšimīs kreemu šelais
šimbu wīhrs, kalfneeks, dšejneeks un literaturas walodas no-
bibināģas Lomonofows. Šho deenu šwīneja wifas mahzības
eestahdes. Štolenus atšwabinaja no mahzībām un lahija teem
preefšhā, tā ari ištahdija miglu bīldes ištahd Lomonofowa dšimēs.

Jelgawas rajona tautšholu inspektors ar žirkularu dara
wifseem no 27. oktobra šh. g. sem Nr. 1367 pirmmahzības
šholu štahotajeem un wīnu uštaretojeem šinamū, ka pee mahzību,
kā ari pee štolenu bibliotēku grahmatu ištahdes jaturās šingri
pee mahzības eestahšhu uštawā XI. šh. I. d. §§ 3473 un
3543, t. i. jaleeto šolās, tā ari štolenu bibliotēlas weenigi tās
grahmatas, kuras atšhitas par labām no tautas apgāimohšhā-
nas ministertijas, tā ari no garigo leetu pahrsfahšhānas ee-
stahdes.

Jelgawas Palihdības Beedribai patlaban atronās mah-
zības ištahdshānā lahds fahriģis jautajums: waj beedribai
jamalkā ištahdshānā par beedru kārī, waj ne. Wuhdama
tani pahrlēģibā, ka beedriba bawda tahdas pahšhas teefības, tā
lahbarīgās beedribas (kuras ir no ištahdshānā atšwabina-
tas), wina nebija malkas leetoģu uš beedru kārtem, bet ištah-
wufi to weetā kwihtes. Bet nu ištahdotees, ka „palihdības“
beedribas nebauda to pahshu teefību šhīni šind, tā „lahbarīgās“
beedribas. Tā tad ištahd, ka šhīni gabijumā war dabūt fah-
malkat šodu. Weeta atronotees šināšhū ministrijā ištahd-
shānas deht. (L.)

Jelgawas Kamneeku Beedribas Krahj. Wifdewu Kafe,
kā dšhirdoms, nopirtuši štroderim R. Bullim peederigo namu
Katolu eelā Nr. 20, kur eerihlošhōt fawām wajahšhām telpas.

Wifšehdšis rekruts. 9. nowembri aishhēģis no fapulģes
weetas pee Jelgawas aprinkā fara preefšhneeka Šchwitenes pa-
gasta Ošars Graubīnš. Wīnu meklē.

Pahšnahwiba. Nakti uš 6. nowembri pahšhones Leepu
eelā ištahditi 37 gabus weģais Jelgawas māsipilnēis Rūfma
Šilins. Pahšnahwības žehloni nesinami. Wafaru preefšh
tam Šilins pahrnahģis peehšehris un fahilboģees ar fawu
seewu. Par fahrschānos tas runāģis jau šenā. Wina līhš
aishhēģa uš šimnijas šehģijas nodalu.

Apžeeināti gahndšhi. 8. nowembri apžeeināģa fahdu
Šhāni Kramu, kūršh Leelā eelā Nr. 54, Štreckera trakteeri
bij notšheepis fahdam peelufūšham weefim paginu ar wehu.
Krams jau Muhra mišhu deefgan labi eepafinees. Ari
šhorei to nodewi atkal teefai.

Ugunšgrehts. 6. nowembri ištahdās aishhēģis atrodohšās
fara špehka ehtās ugunšgrehts. Atšheigufes šreģohšā kolonna
to apšehša.

Sahdšības. 9. nowembri, pulstē. 7. wafarā, eeradās
šlepenopolijā Bramberģes pagasta lozeklis Adolfs Kofneis,
Walfas weefnijas fulāinis, un šinoja, ka pahri štundas atpa-
lak tam ištahģis no min. weefnijas wateis mehleis — 18 rbl.
wehrtibā. — Dambja eelā Nr. 9 dšhwoģohšā Wīnškas guber-
nas semneere Anna Dobriģoģa šinoja 9. nowembri polijijai,
ka winas līhšdehšhōwotāja Weģ-Swirļautas semneere Wifse
Pihpit, 8. nowembri, pa winas prombuhšhānu ištahģuši no ne-
aishhēģtos kumodes rubli naudas, dimus šelta gredšenus, no
kureem weens laulajamais ar burteem R. K. Š., bet otrs
weentahrschš ar gāišhī šilu atmeni un bruhnu šihā latatu —
18 rbl. kopwehrtibā. Dobriģoģa bomā, ka Pihpit aishhōwufi
uš Rīgu.

Wisjaunafās šinas.

Peterburgā, 10. nowembri. Walfis domē eefneegis li-
tumprojekts par Walfšhānas-Wifnes dšheģseku ištahdshānu,
fahšot ar 1912. g. 1. janwari.

— Teefleetu reformu komišģija ar wifām pret 5 semneeku
bālmim atšina par wehlamu eefneegit šimprojektu par šwehri-
natu adwokatū teefību došhānu šeeewetem.

— Ahrtleetu ministrijas kanzelejas direktors Šawinškis ee-
zelts par ahrtahrtēju fahstni un pilnwarotu ministri Štolholmā.

— Eewehrojot to, ka brunu kugu „Wanteleimon“ un
„Wemstahj“ awarijas leetā ir fahstis pee atšildības ari mišh-
mans Wīrens, šhis leetas zaurluhlošhānai eezeltās teefas
delegāģijas lozeklis, kontradmīrālis Wīrens no delegāģijas
ištahģees. Wina weetā eezeltis kontradmīrālis Šapajs.

— Teefleetu reformu komišģija peefrita šimprojektam,
pehž kura pahrgroģams 3. jūnija 1902. g. šitums par ahrlau-
lības behrnu štahwōka ušlabohšhānu Wiflas apgabalu un Val-
tīģas gubernās.

Wigo, 23. (10.) nowembri. Šhawēšā ušeta Portugales
monaršistu fahwehrestība, kūrā eejautki wifū apafšhōģeeri. Peh-
deģee nošwehrejūšhees monaršistēem eer. dotees nogalinat wifus
ohžeerus.

Reštā, 23. (10.) nowembri. Ešelā eeradās trihs ba-
taljoni no Šaljanu pulka.

Konstantinopolē, 23. (10.) nowembri. „Tanin“ dod wal-
dibai padomu, greeštees pee leelwāštin ar luhgumu, ruhpetees
par Kretas muhamedanu drošhību, eewehrojot Kretā fahgaidāmō
fahstshānos.

Jaltā, 10. nov. Wifbrauzā turku ahrtahrtēja fahstneezība.
Wihni, 23. (10.) nowembri. „Neue Freie Presse“ šino,
ka walbiba nodomajūši, štīpri paleelinat lora špehlu pee Itāli-
ģas robešhām.

Londonā, 23. (10.) nowembri. Deputatu palatā Grejs
ištahģās, ka pehž wīnam peenahstahšhām šinam Pehģija greib ap-
meerinat Kreemijas prašības. Kreemu walbiba ištahdōģuši, ka
fara pilnu fahstshānu uš Pehģiju ir tilai pagaidu šolis, lai pa-
nahktu Kreemijas prašību ištahdshānu.

Šideweģis: Latweešhu Dr. Weedr. tagadeģais prešidents Ištahd. Doebner.

Redaktors: R. Purlošh (Wifnu Klawš).

Drukats pee J. Š. Šteffenhāģena un deģisa Jelgawā.

Atliktu pretschu
ispahrdoschana:

Kunguapgehrbu drehbes
Dahmu kleischu drehbes
Dahmu blühsu drehbes
Dahmu kostimū drehbes

Ahrsemes zefiri
Kristalini, satini
Dahmu tuhki
Sihda drehbes.

Daschadi atlikumi.
J. Cäsarewitsch,

tuhtu, manufakturas, audeklu un welas
pahrdotawa.

EEWEHROSCHANU

Wiseem, kuri zeesch

ar neirastenijs, dšimuma nespehu, wezuma nespehu, histerijs, neirologijs, mafajinibu, truhšju wahšju, šiflišu, dšiwšudraba šelam, šedškaitem, (aytaufoschanos, pahrfalkofchanos, flapešhanu, neweenadu pufšeschanu, miotarditu), arterijsu pahrfalkofchanos, alfoho-
lišmu, muguras smadšenu iššuhšchanu, treakam, šlimibu wahšju, pahrpuleschanos u. t. t.
Ar tatra deenu wat ošoreš pceprijumeem pehš **Boehla-Spermina** — ir nahšjuši šija daudi mofwehtigu un weš libai šaitigu paladarinajumu. Wehš turam par šawu penahšumu, perjonas, luras lecto Sperminu, břihdinat no šchem lihšš. **Artem** Bija plawšā literatūra atšimeiš, nestaitamās abritu un mahšito atšaušmes par **Spermina** šadbarigo cepšaidu šimejš weentigi uš **Boehla-Sperminu**, un wehš tuhšam pce pirtšchanas greiš usmanibu uš mahšja nošaufumu **„Boehla-Sperminu“** un šermu, iadehē ša žiti preparati naw žits nelas, ša šikti **Boehla-Sperminu** **Spermina** paladarinajumu un šefatur neta šopiga ar to. Weentigi ištis **Boehla-Sperminu** mašja 3 rubli.
Šal noštadrotu wišu paladarinajumu mašwehtibu, ir ištota šewiššta droššura, šuru išt-
šubta lihšš ar **Boehla-Spermina** jaunato šit taturu pehš širna pceprijumeem.
Prof. doktora Boehla un dehtu organoterapeutiškaiš institutu. Wišaugš. galma
ayghadnecš. C. Herš. pšyprš. B. O., 7 aug. 18.

94817

SLIMEEM

Dr. Levitas.

Geššškišam, šeweeschu
un behtnu šlimibam.
Želgawā, Pašta eelā Nē 6.

No 17. julišd šahlot
dšiwšuju

Pašta eelā Nē 6
Telefons 602.

pretim šakriņās celai.

Peenem sobu slimneekus

išteneš no plšit. 9—1 deenā un
no plšit. 3—6 pehš wušd.
Paganawoju mahššig. šobus, ar un
beš platiem, šelta frontišus, škrub-
wes šobus, porš, un šelta platiem.

D-š J. Arons.

Sobu ahršišš **H. Gutmanš**
Želgawā, Pašta eelā Nē 1 (ween-
šahwa nama).

Nunās šubdas no 9—1 un no
3—5, wehšdeenās no 9—1.
Sobus ištewē beš šahdem. Šelta
un poršelana plombas (Inlays).
Mahššigi šobi ar un beš platiem
— šelta front.

Sobu ahršiššanas kabinetš
M. Kopešewiža

Želgawā, Štrihweru eelā Nē 2.
Nunās štubdas no 9—1 un no 3—5.
Špejalitate: Šelta šobi front
un mahššigi šobi beš platiem.
Wišus darbus šidarn uš garantiju.

A. Bejborodows,
diplomētš medijinas

feldšhers un mafeeris,
Želgawā, Palešas eelā Nē 40,
pretim „Imperial“ weefšitaj.

Mag.

J. Hertela

apteektu pretschu pahrdotawā

Želgawā, Pašta eelā Nē 13.
Peechawā wišadās šaufaim-
nešibā, dahššiwšibā un mahš-
šaimnešibā wajabīgās aps-
teektu prešes.

Šogu ruhtis wišadās šel-
mod. Šelās un wišadās šroz-
šas. Šepju šahit un šroz-
šahit. — Paršumerijas un
šepes.

Šumijas prešes.

A. Bogdanowa

šabalas šabrik. nošiktawš
Želgawā, Katoku eelā Nē 13, cewehtis
wišabalas šapirofu ištahšitē
(šifšes) išt pašča auto-mech. šabrikas

„Sankt
Gotthard“

šary šad: šoka šahšitš par šob
šab, ša ari šeršines 100 gab
ar šabu mundšiti šokā šahšitē un
„šeršija“ ari glidšu walšš čegli.
Šmarššiga šabala: šahšitē 1/4
u 1/2 šap, 1/2 u 3/4 šap. **Waš-**
šapara špejalitabala: **Šwešda**
**Nē 40, Nē 30 un Nē 10 nepahšš-
šama šabuma.** **Wapirš:** wišas
wairat pceprijatas šeršes par šep-
šam šenam.

ME. Šikalpahrdewejerim wiš-
šabalā cepiršchanas weča.

Kabala III. šeršes šaw uš 7;
šap. mahšina un šigarus uš 7;
uš 1. uš 1000 šahlot.

Galdneeka palihgš
un
mahžeklis war peetei-
tees Želgawā
Atšites eelā Nē 11.

Mahžeklis

war peeteištees **A. Gemuta** un
H. Grišļa drukatawā Želgawā
Katoku eelā Nē 21.

2 sehni

wajabīgi pce šrafššchanas (mahš-
deru) darbem, šrafšotaju meište-
ram **G. D. Schwarz,** Želgawā.
Ipeš eelā Nē 23.

Mahja

ar 9 pah-weešam šemes lihšš ar
angļu dahšju pahšobama, šahšišā
wečā — uš ipeš šroka, pce **Mahš-**
muššas Nē 36. Pceprijams tur-
pat pce **H. Štahl.**

Wagare

no Jurgeem 1912. g. teet
meklēšš preešš weenas Šuhru
malu muššas. Štai šahdi
war peeteištees, kuri prot
wahju walodu un war uš-
rahšit šabalas apleežibas.
Šuhru muššas walde
par **Wentšpili.**

Drehbes šerpes.

Šturiga darba, no ištias **Bojar-**
šlas wišnas ištubā pehš širnas
pceprijanas. Par pahri **šungu**
šurpem — 2 rbi; **dahmu** — 1 r.
80 t. un **behtnu** — 1 r. 20 šap.
Par šahšichanu un cepatošchanu
šamatiš 35 t. Šibirija — 55 šap.
Ššubtot 3 šeb wairat pahrus uš
rešš. šahšichanu ušnemam uš šawa
reššina. **Aššelšejot** šuhšiam ušdot
šurpu mehru. **Šahšiam adrešet:**
Вязовок, овраг, Вязовок
окрѣт Оксфордъ, L. A.

W. C. Kiessling

pianošortu un harmonimū
magajina,

šigā,
1. Želaba eelā Nē 3, blafus
biššat. Tele. 27—15.



Šigeli un pianinos no pa-
šaušes šraam:

Šbaha,
Šehrdera,
Peršina,
Šhürnera,
Šaima un žit.

Pianinos šahlot no 350 r.
Datu nomāšot ari beš
ceematšas.

wihna muzas

pahrdob
Paulš Martinelliš,
Želgawā, Atšites eelā Nē 9.

Wadmalas un
manufakturas šabeedriba

Želgawā, Pašta eelā Nr. 1a.

Šipahrdod

no 10. nowembra lihšš 24. dežembrim

leclu partiju

atlikumu (reštes)

šā ari no gābaleem.

Noderigūš

šungu ušwalkeem un dahmu šoštmeem
par wišlehtakam šenam.

Wišadi drehšneeku peederumi.

Šabeedribas pilnwarneekš: **D. Neumanis.**

Šatawus

šungu mehštelus

un ušwalkus,

štoffus

šā ari wišmodernaš angļu un cešššemes

K. Berris un Ko.

Želgawā, Leelajā eelā Nr. 3.

Želgawas šaufaimi. Beedribas
šrahšchanas-šišdosch
Šabeedriba.

Želgawā, Katoku eelā Nē 44, telefons 62.
Šabeedribas bilanze 31. oktobri 1911. gadā
4,842,500 rbf. 72 šap.

(Šabeedribas droššiba: Šabeedribas šafē atšodo-
šchais droššibas šapitals 260,954 rbf. 61 šap. un
2074 beedru garantija).

Šabeedribas bilanze bija:

1910. g. 31. dež.	3,846,207 r. 74 š.
1909. „ „	3,012,856 „ 54 „
1908. „ „	2,482,671 „ 46 „
1907. „ „	1,946,968 „ 24 „
1906. „ „	1,443,094 „ 42 „
1905. „ „	999,767 „ 74 „
1904. „ „	837,356 „ 67 „
1903. „ „	645,640 „ 01 „
1902. „ „	413,771 „ 76 „
1901. „ „	230,608 „ 68 „
1900. „ „	109,560 „ 77 „

Walde: agr. **J. Wišeneekš,** agr. **J. Wašda** un **D. Rahndergš.**

J. Rohloffs
Želgawā,
Leelajā eelā 33
šanešma leelā
išwehtē

musikas instrumentus
šallem un aarigeem orkeštreem. Šopai wiššamatos
gramofonus
un gramofonu plates. Šwaigās šibgās un šepuštellaim šafšo-
nišu par mehrenam šenam. Pce magajinas atšobās wišu muššas
instrumentu darbtija, šā ari šlaweru šfanatijaš un tehnikaš.

Šapat šā ištubža
angļu rakššneekš **Marijas Korelli** šahšis

Baraba.

Šahšis no šrištus šaškeem.

Šulkošis Šd. **Kudšitiš.**

Ššodis no „Latweešču **Awisēs**“ redalžijas.

Mašja 60 šap. ar pceprištšichanu pa paštu 70 šap.

Ši Labora eestahdes

šwehtdeem, 30. oktobri, pulšitēn 7 watarā nošudis
apmešram 30 gaduš wežš wahšpahrtigš wihrš
un lihšš šchim naw eestahde atgreššes. Wišš-gehr-
bees melnā ušwalkā, beš mehšteka. Šas par nelaimigo
šo šina, šai pawehšta Labora eestahdei.

Škaistuma šepes

„Ideal-Advance“

wenigi ištās.

Wišas žitas šertes, šā 765. atraid-
mas šā newehrtigi paladarinajumi.
Šepšrot rangatees uš to, ša uš
šetra gabala ir mahšju šabrikas no-
šaufumš „Advance“ un žitas šertes
atraidēš.

Dabujamas wišur.

Šofmet. laborat. „Advance“ šigā.



4 šelta
meda-
las.

Šoda diplomš no Šemšopibas Miništrijas.

Škaistuma šepes
Ideal 765

„Wenus“ šabrikas,

šod ašdai škaistu išt-

šatu, uštura to wešelu

un nošen wišadās aš-

šas šeršes, šā ša šokš,

šas šahšis šepes šecto,

uštura šoti šigi šawu

šannibas škaistumu.

Šepju un paršumeriju šabrika „Wenus“

šaršmet. laborat. „Advance“ šigā.



No pakat-
darinaju-
meem
břihdina!

Pce pirtšchanas lihšš
cewšrot Nē 765. Da-
bujamas wišas šabalas širgotawās.

Šuhs nelad žiti šalao nepirtšcet ša šitai weenurejš buh-
šcet šihro šollandeešču

Cacao Francken

šectojušiti.
Dabonamš wišas šabalas šolonial-weikalos.

Lampas

un wišus poršelana, glahšchu un
emaljetuš bleka šraufus

peedahwā par mehrenam šenam

šaunatiwehrtā šraufu un šampu weikalā
A. Weijerowiž, Katoku eelā Nē 29.